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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá historií Horské služby v Beskydech. Rámcově

začleňuje její činnost do širší perspektivy historie záchrany v horském prostředí na našem

území. Práce přináší vhled do osobního a pracovního života členů Horské služby a popisuje

vzájemnou provázanost těchto rovin. Zkoumá subjektivní motivací pro aktivní činnost

v organizaci. Na základě vzpomínek pamětníků přibližuje nejvýznamnější změny v činnosti

Horské služby, ke kterým během jejich působení došlo. Metodologicky vychází z metody

orální historie. Narátoři byli vybráni tak, aby jejich výpovědi poskytly co nejkomplexnější

pohled na zkoumanou problematiku. Jsou mezi nimi zastoupeni dobrovolní i profesionální

členové z šesti okrsků oblasti Beskydy. Jejich vzpomínky pokrývají období od roku 1966

po současnost.

Klíčová slova: Horská služba, historie, pamětníci, Beskydy

Abstract

My thesis deals with the history of the Mountain Rescue in the Beskydy. Its activity

is incorporated into a broader perspective of the history of the Mountain Rescue in the Czech

Republic. The thesis brings insight into the personal and professional lives of mountain

rescue workers and describes the mutual interconnection of these areas. It investigates the

personal motivation for participating in the organisation´s operation. Based on memories

of witnesses from the era of their service, the research describes milestones in the operation

of the Mountain Rescue. The main research method was oral history. Narrators were selected

so that their depictions provided the most complex view of the problem analysed. They are

represented by both the volunteers and professional members from six districts of the

Beskydy region. Their memories cover the period since 1966 until the present day.

Keywords: Mountain Rescue Service, history, narrators, Beskydy
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Úvod

Od dob, kdy do Krkonoš začalo směřovat větší množství lidí, zejména

v souvislosti s rozvojem turistiky a lyžování, dochází ke krizovým situacím, které bez

cizího zásahu nelze zvládnout. Postupné snahy různých dobrovolnických skupin

o zajištění dostupné pomoci v horách vedly v roce 1935 ke vzniku jednotné

záchranářské organizace Horské služby (HS). Ta v průběhu času prošla jistým

vývojem, ale principy a poslání, na kterých vznikla, jsou základem i dnešní, moderní

organizace. Brzy se rozšířila do všech horských oblastí dnešní České republiky.

V současnosti její členové každoročně poskytnou pomoc přibližně 10 000 zraněným

či jinak postiženým osobám.1

Horská služba v České republice zajišťuje záchrannou činnost v sedmi

oblastech, které jsou geograficky vymezeny jednotlivými pohraničními pohořími.

Ke zrodu myšlenky a později samotné organizace došlo v Krkonoších, které jsou

pomyslným centrem Horské služby. Práce přibližuje činnost v jedné z oblastí, kam se

myšlenka organizované záchrany v horách rozšířila později, a to v Beskydech.

Cílem není mapovat legislativně-strukturální proměny organizace ani

konkrétní vývoj v oblasti techniky, materiálního zabezpečení či postupů záchrany.

Horská služba je z velké části založena na práci dobrovolných členů. Současně má

i své profesionální zaměstnance. Tím vzniká osobité sociální prostředí. Práce

přibližuje jeho typické znaky a hlavní pozornost věnuje aspektům osobního

a pracovního života členů Horské služby.

Pro výzkum jsem použil metodu orální historie. Z velké části tedy vycházím

z informací získaných prostřednictvím rozhovorů s pamětníky. Ty jsem volil

s ohledem na formu členství či příslušnost ke stanici, na které narátor sloužil. Cílem

bylo proniknout do většího množství pracovních kolektivů utvořených právě kolem

1 Výroční zpráva 2020 [online]. [Špindlerův Mlýn]: Horská služba, 2020 [cit. 2022-06-10]. Dostupné

z: https://www.horskasluzba.cz/data/web/vyrocni-zprava-2020.pdf. S. 6.

https://www.horskasluzba.cz/data/web/vyrocni-zprava-2020.pdf
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jednotlivých základen. Vzpomínky pamětníků pokrývají období od roku 1966

do současnosti.

Vlastní motivací pro výběr tématu pro mne byl vztah k horám a outdoorovým

aktivitám. S členy Horských služeb jsem se nepřímo setkával v různých pohořích a

vždy jsem k nim pociťoval jistou úctu a obdiv. Chtěl jsem nahlédnout do prostředí

jejich kolektivu a udělat si bližší představu o jeho charakteru. Jako výhodné

pro výzkum v této oblasti pro mě bylo i předchozí vzdělání v oboru zdravotnický

záchranář a následná krátká pracovní zkušenost ve zdravotnictví. Beskydy jsem vybral

proto, že jsem v nich vyrůstal, jsou pro mě dobře dostupné a do dnešních dnů v nich

rád trávím volný čas.

První část práce se zabývá metodologií, v níž uvádím stanovené výzkumné

otázky a popisuji postup, na jehož základě jsem na ně hledal odpovědi. Přibližuji zde

skupinu narátorů a zabývám se průběhem rozhovorů, obsahovou analýzou

a interpretací závěrů, ke kterým jsem dospěl. Rovněž se zamýšlím nad etickými

otázkami, které během výzkumu vyvstaly v souvislosti s pandemií koronaviru Covid-

19.

Následně stručně a rámcově přibližuji historii Horské služby

v celorepublikovém kontextu, neboť ta je důležitá pro pochopení problematiky.

Popisuji i vznik HS v oblasti Beskydy, neboť až k jejímu založení v roce 1951 se

žádné mnou pořízené rozhovory nevztahují. Pro komplexnost uvádím i několik

informací o současné podobě Horské služby v ČR.

Samotná výzkumná část je rozdělena do kapitol tak, aby přinášely ucelené

odpovědi na konkrétní výzkumné otázky. Své interpretační závěry podkládám

citacemi z pořízených rozhovorů. První kapitola pátrá po motivaci členů HS

k činnosti, druhá hledá vzájemné interakce mezi osobním životem a službou v HS.

Třetí kapitola zachycuje nejvýznamnější proměny, jež Horská služba prodělala v čase.

Na tu navazuje poslední kapitola, jež se zabývá postupnou profesionalizací Horské

služby.

V závěru pak stručně shrnuji výsledky práce.
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Teoreticko-metodologická část

Výběr tématu

Proč jsem se rozhodl pro svou diplomovou práci zpracovávat téma týkající se

Horské služby, jsem vysvětlil v úvodu. V této metodologické kapitole bych rád

přiblížil, jakým způsobem jsem postupoval. Během posledního studia na Lékařské

fakultě Ostravské univerzity jsem zpracovával téma o využitelnosti zdravotnického

materiálu v podmínkách Horské služby a již v této práci jsem se seznámil s organizační

strukturou a historickým vývojem HS. Pozornost jsem však věnoval

celorepublikovému vývoji, nikoliv jednotlivým oblastem.2

Rešerše

Před započetím práce jsem vyhledal informační zdroje, které se k Horské

službě vztahují. Především v poslední dekádě se objevuje větší množství

kvalifikačních prací o HS. Většina z nich se zabývá záchranou v horách a využitelností

HS v rámci integrovaného záchranného systému (IZS), přibližují tedy témata

zdravotnická a související s krizovým řízením a plánováním. Ovšem i ty byly

přínosné, neboť se zabývají částečně i historickým vývojem HS, ale také se dotýkají

témat vztahujících se bezprostředně k jejím členům, tedy nepojednávají „pouze“

o organizačních a právních záležitostech HS.3

2 NOVÁK, Tomáš. Zdravotnický materiál a jeho využití v podmínkách Horské služby. Ostrava, 2015.

Bakalářská práce. Ostravská univerzita v Ostravě, Lékařská fakulta. Vedoucí práce PhDr. Sabina

Psennerová, Ph.D.
3 ROČŇÁK, Luboš. Činnost a kompetence Horské služby s návazností na zdravotnickou záchrannou

službu. Pardubice, 2012. Bakalářská práce. Univerzita Pardubice, Fakulta zdravotnických studií.

Vedoucí práce Mgr. Jindra Holeková, Dis., S. 78.
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Část prací pochází od studentů sportovních fakult a ty se věnují fyzickým

nárokům na členy Horské služby.4 Z Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity

Karlovy pochází ale i práce zachycující čistě historické téma, a to disertace Aleše

Fejfara z roku 2019.5 Tento text je v současnosti asi nejucelenější odborné pojednání

o historii HS u nás. Vychází ze široké pramenné základny, např. archivu Horské služby

ve Špindlerově Mlýně či Okresního archivu v Trutnově. Z podobných zdrojů čerpala

i kniha Františka Koláře Červení andělé.6 Ta rovněž zachycuje vývoj organizace

od počátků až do současnosti (rok vydání 2016), věnuje se také popisu technických

[…]


Vnímání vlastního působení v jejich řadách bylo individuální, ale všem samotná

činnost nabízí velkou míru uspokojení a radosti, pro mnohé je celoživotním koníčkem

či své povinnosti člena HS vnímají jako poslání.

Činnost u Horské služby jednoznačně ovlivnila osobní životy narátorů.

Provázanost obou rovin je zřejmá v mnoha oblastech. Především časová náročnost

činnosti byla velká. Dobrovolní členové často trávili na služebnách víkendy

a profesionálové mnohdy celý pracovní týden. I v době mimo službu bylo zapotřebí

věnovat čas osobní přípravě, ať fyzické a sportovní, či rozšiřování znalostí. Zejména

první pomoci a prováděným záchranným akcím byla věnována pozornost i

na společných schůzích. Jeden narátor si odborné zdravotnické kompetence rozšířil

i studiem zdravotnického bakalářského oboru. Aby služebníci kompenzovali čas, který

trávili mimo domov, brávali své rodiny s sebou na stanice. Tam se stýkali nejen

s ostatními členy, kteří měli službu, ale na víkendy přijížděli i ti, kteří měli volno, často

rovněž se svými blízkými. Rodiny také trávily společně čas i mimo prostředí Horské

služby, např. o dovolené. Všichni narátoři hodnotili tuto provázanost velmi pozitivně.

Během rozhovorů jsem se také ptal, zda časté setkávání s těžkými úrazy neovlivnilo

i jejich vztah k horám či jiný aspekt jejich osobních životů, ale ve většině případů to

pamětníci nepotvrdili. Samotná služba na stanici a čekání na případnou akci ale pro

některé určitou míru permanentního napětí představovala. I po odchodu z Horské

služby po dosažení důchodového věku zůstala rovina osobního života provázána

s Horskou službou, a to prostřednictvím Klubu seniorů Horské služby Beskydy. Tento

spolek byl založen za účelem udržování vzájemného kontaktu.
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Největší změny, které narátoři reflektovali, se týkaly technického

a materiálního zázemí, které pro svou činnost měli k dispozici. Situace se vyvíjela

nejen v rovině dostupnosti vybavení, ale také v nárůstu jeho kvality. Postupně zanikal

systém dvou druhů lyží – běžeckých a sjezdových, ty byly ve výbavě nahrazeny

skialpinistickými. Změnou prošly i základny, kde probíhaly služby. Nejprve Horské

službě poskytly zázemí horské turistické chaty, kde jejich majitelé propůjčili k užívání

část svých prostorů. Rozvíjející se organizace postupně získávala na významu a brzy

se započalo se stavbou vlastních služeben. Další změny přinesl vývoj techniky,

v terénu se brzy uplatnily sněžné skútry, postupně se do záchranných prací zapojily

vrtulníky. Velké a nepraktické vysílačky nahradily mobilní telefony a v současnosti

chytré telefony, které zjednodušují činnost především v určování polohy zraněného

apod. Postupně se navyšovala také návštěvnost hor a spolu s ní stouplo množství

zásahů HS. Nové technické možnosti a dostupné kvalitní vybavení přineslo změny i

do struktury sportů. Objevily se i jiné druhy úrazů. Vyrovnal se rozdíl v počtu zásahů,

který byl mezi letní a zimní sezónou.

Změny, které technický, ekonomický a další rozvoj přinesl, ovlivnily také

činnost Horské služby. Význam HS roste společně s množstvím jejích zásahů.

Postupně se dostává více do mediálního prostoru, což má pozitivní i negativní stránky.

Na činnost Horské služby je kladen větší tlak. Společnost očekává bezchybný

profesionální proces záchrany za všech situací. Větší příliv financí a drahé techniky

přinesl vyšší míru zodpovědnosti každého člena i v tomto směru. Narátoři vzpomínali

na dobu před rokem 1989 jako na svobodnější, a to ve smyslu samostatné práce při

jejich záchranné činnosti. Dnešní stav ale oceňují z pohledu zachraňované osoby a tím

pádem jej vnímají jako pozitivní. Myslím si, že profesionalizaci nepřinesl pouze

celospolečenský vývoj, ale že byla součástí činnosti Horské služby vždy. Neboť míra

zaujetí a motivace pro činnost každého služebníka byla skutečně velká a primárním

cílem celého snažení bylo neustálé zlepšování možností, které HS měla k dispozici

při poskytování pomoci lidem v nouzi. Tyto snahy o zdokonalování všech rovin

činnosti Horské služby vedly k profesionální podobě organizace, jak ji známe dnes.
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Zpětně, když se ohlédnu za výzkumnou částí práce, jsem rád, že jsem se

rozhodl v rámci tématu Horské služby věnovat právě samotným členům HS, kteří tuto

organizaci tvoří. Mediální obraz Horské služby poskytovaný veřejnosti je neúplný.

Zachycuje profesionálně prováděné záchranné akce, ale pozadí organizace, která tuto

službu návštěvníkům hor poskytuje, zůstává skryto. Existenci Horské služby jsme si

přivykli vnímat jako samozřejmost. Prostřednictvím rozhovorů, které jsem pro účely

výzkumu nahrál, jsem letmo nahlédl do specifického prostředí osob, které do činnosti

Horské služby vkládají mnohem více, než jim ukládají oficiální směrnice. Horská

služba byla vybudována a stále se velkou měrou opírá o práci dobrovolné členské

základny, ze které vychází i budoucí profesionální služebníci HS. Princip

dobrovolnosti je v této organizaci zásadní a pomáhá zachovávat specifické hodnoty,

na nichž Horská služba stojí dodnes. Určitě by bylo zajímavé mít možnost srovnání

s jinou horskou oblastí. Případně zjistit, jak se situace bude v čase vyvíjet a zkusit

zopakovat výzkum v delším časovém odstupu, až stávající generaci služebníků HS

vystřídá nová.
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