Posudek vedoucí na diplomovou práci Bc. Tomáše Nováka s názvem
Horská služba v Beskydech ve vzpomínkách pamětníků, FHS UK 2022

Tomáš Novák se ve své diplomové práci věnuje Horské službě, tedy tématu, s nímž už
měl alespoň nějaké zkušenosti, byť z dosti odlišného úhlu pohledu. Ve svém výzkumu
tak zúročil nejen dlouholetý zájem, ale i znalost zkoumané lokality – Beskyd. Vědomě
se přitom odvrací od častějšího zaměření na HS jakožto na instituci a věnuje se přímo
jejím aktérům, tedy zaměstnancům i dobrovolným členům. Mapuje přitom, co
dotyčné ke službě v HS motivovalo, mělo či má-li to nějaký vliv na jejich soukromý
život a jak reflektují ji samotnou i postupné proměny v čase. Práce tak zajímavým
způsobem propojuje již relativně dobře etablované orálně historické výzkumy
„profesí“ v oblasti dosud víceméně neprobádané, a sice v oblasti zdravotnictví nebo
šířeji záchranných složek.

Struktura textu je vystavěna zcela správně: po Úvodu, kde se autor vyjadřuje mimo
jiné i k důvodům výběru tématu, následuje Teoreticko-metodologická část, která nás
seznamuje s dosavadním stavem bádání i průběhem autorova vlastního výzkumu. Za
podnětné přitom považuji již samotné vytyčení výzkumných otázek práce, neboť autor
nejdříve provedl několik úvodních rozhovorů bez předem dané struktury a až poté se
rozhodl formulovat samotná výzkumná témata i kritéria pro výběr dalších narátorů.
Ti proto byli zastoupeni šířeji, a sice z různých beskydských stanic i z obou skupin
„služebníků“ (zaměstnanců HS a dobrovolníků).

Samotná realizace orálně historických rozhovorů je popsána taktéž výstižně, zejména
oceňuji pasáže týkající se zvládnutí natáčení v průběhu pandemie (či v přestávkách
mezi jednotlivými vlnami) a upozornění na nové etické otázky s tím spojené. Na s. 18
je uvedeno, že autor požádal o autorizaci výzkumné části práce všechny narátory, ale
že většinou nepožadovali větší úpravy. Při obhajobě bych se tedy ráda u tohoto
momentu zastavila a autora bych ráda požádala o informaci, zda se pro tento krok
rozhodl sám od sebe a proč, nebo až poté, co to vznesl někdo z narátorů? Autorizovali
narátoři pouze citace ze svých rozhovorů, nebo i autorův další text?

Po části věnované teorii a metodologii následuje kapitola historicko-kontextuální,
která přináší vhled do okolností vzniku a současného provozu HS. Jádrem textu je
však samozřejmě část empirická, která přináší hlavní zjištění práce. Prim přitom
hraje spíše postup obsahově-analytický než vyloženě interpretativní, celkově je však i
tato pasáž vystavěna přehledně a smysluplně a zejména části o motivaci narátorů stát
se členem HS či prorůstání práce u HS a rodinného života považuji za velmi přínosné
(viz např. dichotomii zaměstnání/poslání atd.).

Na s. 48 autor uvádí, že bylo běžné brát na služebnu i svou rodinu, děti narátorů tak
poznaly prostředí hor a HS zblízka již v útlém věku. Můžeme u někoho z nich
vypozorovat, že by tyto – dnes již dospělé – děti navázaly na své otce a působí také u
HS? Jinak řečeno: je mezi narátory a jejich rodinami u někoho možné vypozorovat
vznik jakési rodinné tradice, která je spojena se službou u HS?

Po jazykové i formální stránce je práce zpracována na dobré úrovni. Po opětovném
přečtení by snad čtenář uvítal i fotografickou přílohu, jejíž absence ovšem na
hodnocení nic nemění.

Závěrem: kolega Tomáš Novák ve své diplomové práci prokázal, že je schopen
naplánovat i realizovat samostatný orálně historický výzkumný projekt a jeho
výsledky náležitě zpracovat. Svou prací navíc otevřel nové a zajímavé výzkumné téma,
pročež se domnívám, že tento text bude moci sloužit jako inspirace pro další bádání.
Autor sice nevyčerpal veškerý interpretativní potenciál, který práce měla, ale přesto ji
doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit v rozmezí mezi 1 (výborně) a 2
(velmi dobře) dle průběhu obhajoby.

V Praze dne 2. 8. 2022 Mgr. Jana Wohlmuth Markupová, Ph.D.